
Consultas Realizadas 

Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de
Empresa Consultora de Apoyo Técnico y

Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de
Contrato Abierto.

Consulta 1 - Consulta

Consulta 2 - Consulta

Consulta 3 - Consulta

Consulta 4 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2022

En las experiencia para los consultores, se tomaría en cuenta la nómina contratada en la Licitaciones adjudicadas a la firma

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones en el apartado 5.2
(a) del Párrafo de Referencia de Instrucciones para los Consultores en los Criterios y Sub Criterios y el Sistema de Puntos
que se asignarán a la evaluación de las Propuestas Técnicas Extensas en el punto (iii) Lógica de la Metodología y Plan de
Trabajo Propuestos en Respuesta a los Términos de Referencia y en la Adenda N° 2 en los puntos (i) Experiencia Especifica
de los Consultores Pertinente a las Tareas y en el Punto (ii) Calificaciones del Personal Profesional Clave y Competencia
para el Trabajo, cuya copia obra en su poder.

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2022

No habrá anticipo, entonces los pagos están sujetos a la presentación de los informes (Unidad Administradora de
Contrato/Contratante) que validen el monto a facturar.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los términos de referencia del Pliego de Bases y
Condiciones en el numeral n) Presupuesto, Forma de Pago y Fuente de Financiamiento en el punto 3) Los pagos serán
realizados dentro de los 30 días siguientes a la presentación de las facturas por parte de la Empresa Consultora (ECATEF)
adjudicada a la Unidad Administradora del Contrato; lo cual tendrá como condición previa lo estipulado en el numeral 1 del
literal "L" Informes/Entregables de la Contratante y el numeral 2 del literal "M" Plazo y Modalidad de Contratación de la
Empresa Consultora. No hay pago de anticipos conforme a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección III -
Condiciones Especiales del Contrato en el Inciso 6.4 a) No Aplica. 

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2022

El Administrador del Contrato por la contratante remitirá el Registro de Asistencia y Puntualidad y Actividades aprobado a
la Empresa Consultora (ECATEF) adjudicada hasta el 10 de cada mes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los términos de referencia del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 1/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Consulta

Consulta 5 - Consulta

Consulta 6 - Solicitud de Prorroga

Consulta 7 - PUNTO 5.2

Consulta 8 - A verificar para propuesta economica

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2022

Los pagos serán realizados dentro de los 30 días siguientes a la presentación de las facturas por parte de la Empresa
Consultora (ECATEF) adjudicada a la Unidad Administradora del Contrato; lo cual tendrá como condición previa lo
estipulado en el numeral 1 del literal "L" Informes/Entregables de la Contratante y el numeral 2 del literal "M" Plazo y
Modalidad de Contratación de la Empresa Consultora.   Resumen, si los informes son aprobados a mes cerrado, aprobados
dentro de los 10 días del mes siguiente para presentación de factura y desde ahí corren 30 días, tenemos una ventana de
40 días mínimos para los pagos?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia en los Puntos L, M y N.

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2022

La modalidad de remuneración a la Empresa Consultora (ECATEF) adjudicada, será mensual, previo análisis y aprobación
de los Informes mensuales presentados por las Unidades de la Contratante que utilizan los servicios de la ECATEF a la
Unidad Administradora de Contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia en los Puntos L, M y N.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2022

Para una mejor interpretación del PBC de las empresas que puedan canditarse para hacer sus propuestas, solicitamos una
prórroga de 45 días. En este plazo se podrá hacer la verificación de la disponibilidad de los perfiles técnicos solicitados y en
el plazo que establece los términos de referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2022

En el punto 5.2 de las especificaciones tecnicas dice: ''La empresa consultora ECATEF adjudicada sera totalmente
responsable de la conducta individual y profesional de su personal y debera atender las observaciones razonables que le
formule el contratante''. Al respecto consideramos que las responsabilidades son personales e intransferibles, en todo caso,
solicitamos aclaracion y mejor redaccion en este punto indicando que, la empresa en caso de negligencia o inconducta del
personal contratado por cuenta y orden a favor de la convocante, tendra la obligacion de prescindir de el y dotar de un
reemplazante en un plazo perentorio.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 2/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - A verificar para propuesta economica

Consulta 9 - PROFESIONAL "COORDINADOR TÉCNICO"

Consulta 10 - Tiempo de respuesta.

Consulta 11 - Pagos

Consulta 12 - Perfiles de los personales

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2022

En el punto 6.4. de las EETTs dice que la oferente debe cotizar y proveer los equipos y vestuarios de trabajo (cascos,
zapatones, etc.) Se deberia contar con las caracteristicas para su inclusion.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia en el punto D)
Actividades en el inciso 17) La Empresa Consultora (ECATEF) adjudicada deberá incluir en el precio ofertado todos los
requerimientos de Uniformes y Equipos de Protección Individual (EPI), tales como Guantes de Cuero, Casco y Zapatón de
uso eléctrico, para que el personal contratado preste sus servicios. Ver Cuadro N° 2 del TDR: Definición de Equipos de
Protección Individual y Cuadro N° 3 del TDR: Uniformes del Personal Contratado.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2022

A fojas 20 del PBC, HOJA DE DATOS 5.2(a) "b) Coordinador Técnico" en cuanto a la formación académica requerida se
establece: "estudios universitarios concluidos (título universitario en Psicología Laboral, Administración y/o "Especialista en
RRHH"; respecto a los conectores "y/o" favor aclarar si el Psicólogo Laboral o el Lic. en Administración de Empresas al
presentar el título de grado ya "pasa" o si deberá contar indefectiblemente con la "especialización en RRHH". Esto
considerando que en el país no existe carrera de grado alguna en el que el titulo obtenido sea "Especialista en RRHH".

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N°2. 

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2022

Debido al corto plazo de respuesta a las consultas realizadas y la envergadura de este llamado, solicitamos una prorroga
de fecha para la presentación de la propuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N°3.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Cuantos días de crédito se estipula para el pago de la factura?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones en el punto 6.4 c)
Pagos de las Condiciones Especiales del Contrato.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 3/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Perfiles de los personales

Consulta 13 - Calificación del personal profesional

Consulta 14 - Calificación del personal profesional

Consulta 15 - Perfiles de los personales

Consulta 16 - Términos de referencia

Consulta 17 - Términos de referencia

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Cuantos días después de la adjudicación se presenta a los 48 personales?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia en el punto D)
Actividades en el inciso 9) La Empresa Consultora (ECATEF) adjudicada deberá realizar la selección de personal conforme a
lo establecido en las Especificaciones Técnicas para los Puestos de Trabajo indicados: Ver Cuadro N° 1 del TDR " Puestos de
Trabajo Requeridos"

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Los profesionales propuestos (Director y Coordinador) que califican: deberían ser del staff permanente de la firma o
consultores externos a la firma?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N°2.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Que pasa si el profesional propuesto (Director y coordinador), por ciertos motivos ya no continúan en el proyecto?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones y en los Términos de
Referencia. Se debe comunicar al Administrador del Contrato.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Quien es el encargado de la selección de los personales, la Convocante o la Consultora?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Objetivo de la Consultoría según los Términos de
Referencia.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Términos de referencia, D. Actividades, punto 8: Cronograma de trabajo detallado de acuerdo a lo establecido, el cual
servirá de referencia para hacer el seguimiento correspondiente del proceso. Que se refiere al cronograma de trabajo?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Cronograma de Trabajo de la empresa consultora
para cumplir el Objetivo de la Consultoría. Remitirse a los Términos de Referencia. Puntos F. y G.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 4/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Términos de referencia

Consulta 18 - Términos de referencia

Consulta 19 - Términos de referencia

Consulta 20 - Uniformes

Consulta 21 - Equipos de Seguridad

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Termino de referencia, D. Actividades, punto 15: El reajuste de la remuneración del personal seleccionado que perciba
salario mínimo será responsabilidad de la Empresa Consultora (ECATEF) ADJUDICADA. Consulta: En caso de ajuste del
salario mínimo durante la vigencia del contrato para las personas que cobran salario de 3.000.000 a 4.000.000. Esto será
transferible al precio?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia. Depende de la modalidad
de cálculo del precio de prestación de servicio de la empresa consultora.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Termino de referencia, D. Actividades, punto 15: El reajuste de la remuneración del personal seleccionado que perciba
salario mínimo será responsabilidad de la Empresa Consultora (ECATEF) ADJUDICADA. Consulta: En caso de ajuste del
salario mínimo durante la vigencia del contrato para las personas que cobran salario de 3.000.000 a 4.000.000. Esto será
transferible al precio?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia. Depende de la modalidad
de cálculo del precio de prestación de servicio de la empresa consultora.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Términos de referencia, D. Actividades, punto 12: el contrato abierto tendrá una vigencia de hasta 48 meses (tiempo
estimado de duración de los proyectos) y la ANDE garantizará la remuneración de 60% del monto mínimo ofertado por la
provisión de todos los puestos y cantidades estimada para cada puesto. 
Consulta: Podrían aclarar a que se hace referencia?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, se aclara que en calidad de contrato abierto, la ANDE se reserva el derecho de demanda de trabajo, pero
garantizará el 60% del monto ofertado por la provisión de todos los perfiles por el período de hasta 48 meses.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Uniformes y Equipo de seguridad, cual es la cantidad en cada frecuencia que se debe proveer y calidad de los materiales?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia. Ver Cuadros N° 2 y N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Equipo de seguridad, Cual es la cantidad en cada frecuencia que se debe proveer?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia. Ver Cuadro N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 5/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Equipos de Seguridad

Consulta 23 - Términos de referencia

Consulta 24 - Términos de referencia

Consulta 25 - Contrato

Consulta 26 - Términos de referencia

Consulta 27 - Contrato

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Podrían detallar mejor las especificaciones técnicas de los equipos de seguridad, clase, modelo, material, tipo, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia. Ver Cuadro N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Términos de Referencia, D. Actividades, punto 18: Pasajes y viáticos al interior. Consulta: El pago de los viáticos de viajes al
interior, se paga a los personales directamente o a la consultora?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia. La ANDE pagará los
viáticos directamente al personal contratado.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

En cuanto al horario de entrada y salida de los personales, quien lleva el registro de las entradas y salidas, la convocante o
la consultora?, se debe considerar un reloj marcador en el presupuesto?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS en el Punto 5.10.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Sección Contrato, punto 6.4: Modalidad de facturación y pago. Consulta: se prevé un anticipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el pliego de bases y condiciones, no habrá pago de
anticipo tal como se indica en el Punto 6.4 a): No Aplica.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Pago del consultor. Las liquidaciones se refiere al pago de salario. Detallar los documentos que se tiene que presentar en el
tiempo de 15 días?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia en los Puntos L, M y N.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 6/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Contrato

Consulta 28 - Prórroga

Consulta 29 - Porcentaje de Garantía de Mantenimiento

Consulta 30 - Formulario de oferta

Consulta 31 - Propuesta Técnica

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Sección contrato, punto 6.4 Modalidad de facturación y pago (d): A qué se refiere: Una vez entregado información y
liquidaciones en cuantos días responder la contratante para procesar la facturación?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, se aclara que luego de la remisión del Informe de Asistencia, Puntualidad y Actividades; la remisión de la
factura detallada queda a cargo de la empresa consultora.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Solicitamos respetuosamente prórroga de 15 días para la fecha prevista de la presentación de oferta, con el fin de poder
reunir todos los documentos solicitados, tanto en las experiencia como la cantidad de profesionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

La garantía de mantenimiento de oferta es la que se detalla en el PBC de 3% o la que figura en el reporte general de la
convocatoria SICP del 10%?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, el Porcentaje de Garantía de Mantenimiento de Oferta deberá ser
del tres (3) por ciento del monto máximo de la oferta que debe ser presentada con la Oferta y el Seguro de
Responsabilidad Profesional el consultor deberá presentar indefectiblemente diez (10) días despues de la suscripción del
Contrato.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

En la sección 4 de propuesta de precio se solicita la carga de los precios por actividad. La consulta es, la siguiente: 
Los precios detallados en dichos formularios deben coincidir con la planilla de precios bajada del SICP?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los formularios editables se encuentran en el Apartado:
Documentos, editables____lpn_1701_2022_1657303985593.zip, estos documentos deben ser completados y firmados, de
manera a presentar con la oferta. La Planilla de Precios bajada del SICP y el formulario de oferta no aplica para este
proceso. Solamente lo publicado en el apartado: Documentos.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 7/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - Propuesta Técnica

Consulta 32 - Propuesta Técnica

Consulta 33 - Propuesta Técnica

Consulta 34 - Propuesta Técnica

Consulta 35 - Prórroga de apertura

Consulta 36 - Profesionales requeridos

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Ad Referéndum a la Reasignación Presupuestaria, esto implica sólo una Reprogramación Presupuestaria en el PGN 2022 de
la ANDE, gestionada en el ámbito del Poder Ejecutivo exclusivamente (MH-ANDE) o conlleva que también el Congreso
Nacional debe dictar una Ley de Ampliación Presupuestaria?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Decreto del Poder Ejecutivo N° 7502 de fecha 22
de Julio de 2022.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

UAC: Unidad Administradora del Contrato, ¿será a su vez la contraparte principal en la adjudicación de esta LPN?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Es correcta su apreciación.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Declarar Desierta o Cancelar el Llamado ¿Está este Llamado en el Plan Estratégico Institucional de la ANDE 2022-2025 que
permita identificar la misma como una imperiosa necesidad institucional que nos permita vaticinar que no se declarará
desierta ni cancelada?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los proyectos para los cuales se requiere el Contrato Abierto de
ECATEF, son gastos elegibles por el organismo financiador y constituyen la base para el cumplimiento de los objetivos
estratégicos de la ANDE.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Validez de la propuesta por cuánto tiempo? Verificar en HOJA de Datos.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar que las propuestas deberán permanecer válidas a través de una Garantía de Mantenimiento de Oferta
durante el plazo de ciento cincuenta (150) dias contado a partir de la fecha de presentación de las mismas tal como se
indica en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿Se solicita prorrogar la fecha de la presentación de la Propuesta, mínimo por 10 días hábiles más con posterioridad a la
aclaración de todas las preguntas que reciba la convocante, justificada por la inmensa cantidad de documentación que se
deben presentar así como por la información técnica y de precios muy detalladas que se exige?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 8/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 36 - Profesionales requeridos

Consulta 37 - Evaluación técnica

Consulta 38 - Plazo establecido

Consulta 39 - Junta de aclaraciones

Consulta 40 - Garantía Mantenimiento de Oferta

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

En la preparación de las Propuestas: ¿cuáles serían las restricciones para presentar personal profesional alternativo, en qué
casos concretos durante la ejecución de los servicios se puede aplicar ello, más aún considerando que el plazo máximo de
contratación es de 48 meses pero no se estableció un plazo mínimo, ejemplo 24 o 36 meses?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia. Ver Cuadro N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Evaluación de las Propuestas: ¿Cuántos días hábiles o semanas tiene previsto el Comité para concluir el trabajo de
evaluación de las propuestas, considerando que de ello dependerá la disponibilidad inmediata de los profesionales a
contratar, los puntuables y los no puntuables?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el estudio del Comité de Evaluación de Ofertas (CEO) deberá
ceñirse estrictamente al Articulo N° 28 de la Ley N° 2051/03 "De Contrataciones Públicas", dentro de un plazo que no
deberá exceder de veinte (20) días calendario desde la fecha de apertura de ofertas, pudiendo diferirlo hasta por otros
veinte (20) días calendario.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿Cuál es el plazo mínimo y máximo para ajustar los términos del Contrato, pues de ello depende cumplir con el requisito de
la disponibilidad completa de los profesionales a ejecutar los servicios?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones en el punto 6.1 de
Hoja de Datos de Instrucciones para los Consultores, la fecha de reunión para ajustar los términos del contrato se dará a
conocer por nota una vez terminada la evaluación de las propuestas, aclarando que el mismo es considerado "Oferente
Calificado".

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿Podrían explicar por qué no existe Junta de Aclaraciones, o cuáles han sido los motivos por los cuáles se eliminó este
espacio importante para aclarar de manera inmediata muchas de las dudas sobre el PBC en general y sobre algunos
puntos en particular?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones en el Punto 2.1 -
Instrucciones para los Consultores - Hoja de Datos para aclaraciones de las propuestas, solamente a través del Sistema de
Información de Contrataciones Públicas (SICP) en el link Enviar Consulta conforme al Decreto Reglamentario N° 2992/19 de
la Ley N° 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 9/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 40 - Garantía Mantenimiento de Oferta

Consulta 41 - Propuesta Técnica

Consulta 42 - Profesionales requeridos

Consulta 43 - Profesionales requeridos

Consulta 44 - Propuesta Técnica

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿Garantía de Mantenimiento de las Ofertas se estableció en 150 días a contar a partir de la fecha de presentación de las
Propuestas 05/08/2022, eso nos lleva al 01/01/2023 día no hábil en caso de alguna prórroga posible convendrá ampliar la
garantía mínimo a 180 días o 200 inclusive, que nos sugieren?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el plazo debe ser como mínimo ciento cincuenta (150) días
contado a partir de la fecha de presentación de las mismas conforme al punto 1.12 de la hoja de datos - instrucciones para
los consultores del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Entre los documentos a presentar sigue figurando las Declaraciones Juradas ante la Contraloría General de la República por
parte de directivos de la Consultora: ¿Pueden emitir una adenda al respecto considerando que recientemente fue derogada
la exigencia por la Ley N° 6919/2022?, caso contrario sería motivo de descalificación de una Propuesta

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que conforme a la Circular DNCP N° 10/2022 y la
Circular DNCP 11/2022, los sujetos individualizados en los incisos a) y b) del numeral 2 del Articulo N° 1 de la Ley N°
6355/19 se encuentra derogada con la promulgación y vigencia de la Nueva Ley N° 6919/22. Por lo expuesto, los oferentes
y proveedores ya no se encuentran obligados a la presentación de la Constancia que acredita la presentación de
declaración jurada de bienes y rentas, activos y pasivos en los procedimientos de contrataciones públicas.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Director de Equipo y Coordinador Técnico: ¿Cuáles son los topes máximos de honorarios profesionales posibles, en atención
a que deberán también estar disponibles por un tiempo máximo de hasta 48 meses, y tener el descuento del IPS como
aporte durante el tiempo de prestación de servicios?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, debe ser definido por la empresa consultora.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿En caso de contar solo con Certificados de Cumplimiento de Contratos se podrá considerar las mismas como puntuables
para los Profesionales Claves: Director y Coordinador?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 10/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 44 - Propuesta Técnica

Consulta 45 - Propuesta Técnica

Consulta 46 - Tec 3B

Consulta 47 - solicitud

Consulta 48 - Especifica profesionales

Consulta 49 - Experiencia especifica

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿Se menciona en el PBC el caso de que dos empresas tengan el puntaje combinado más alto, serían estos criterios de
desempate: 1) el que tenga la mayor cantidad de empleados inscriptos en el IPS y 2) la mayor cantidad de contratos en los
últimos tres años sin importar el tiempo mínimo de vigencia de un contrato, ejemplo 3 meses?
– ¿Puede el acta de recepción definitiva del contrato entenderse como certificado de fiel cumplimiento del contrato?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones en el punto 5.7 -
Hoja de Datos - Instrucciones para los Consultores.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

En la página 29 del PBC dice explícitamente “NO APLICA” al formulario TEC – 3 “Observaciones y Sugerencias sobre los
Términos de Referencia, al personal de contrapartida y las instalaciones a ser proporcionadas por el Contratante”, sin
embargo, en otros apartados se hace mención al TEC-3 en concreto se debe entender que no se debe presentar con la
Propuesta Técnica?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Respecto al formulario TEC-3, entendemos que al indicar (NO APLICA), corresponde tanto al punto A como al punto B. Favor
confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, se aclara que el formulario TEC - 3 no aplica para el presente llamado.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

A efectos de la consideración de las experiencias de la empresa, se solicita sean admitidas experiencias en los últimos 10
años, no así en los últimos 3 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Respecto a la Experiencia Específica de los profesionales propuestos, se indica que la misma deberá ser sustentada
mediante copias de contratos de trabajo, acompañados de documentos que demuestren la experiencia declarada en el CV.
Se solicita admitir en reemplazo certificados de trabajo.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 11/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 49 - Experiencia especifica

Consulta 50 - garantia de mantenimiento de oferta

Consulta 51 - Propuesta Técnica

Consulta 52 - varias

Consulta 53 - varias

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Respecto al criterio 5.2 (a) de Experiencia específica de los consultores pertinente a las tareas, atendiendo a que se indica
que se otorgarán 2 puntos por cada contratación de trabajo relacionado al reclutamiento y selección de personal en los
últimos 3 años, y que el valor máximo del criterio es 40 puntos, se entiende que para llegar a dicho valor se deben
presentar 20 experiencias. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Respecto al valor a ser cubierto por la Garantía de Mantenimiento de Oferta, cuando se indica que deberá ser del tres por
ciento del monto máximo de la oferta, se solicita aclarar que dicho valor es independiente del Monto Máximo indicado en el
párrafo de referencia 1 de la Hoja de Datos y que corresponde al valor indicado en el formulario de Propuesta de Precio.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, se aclara que el porcentaje de Garantía de Mantenimiento de Oferta deberá ser del tres por ciento (3%) del
monto máximo de la oferta. Tener en cuenta que el monto máximo del llamado es ₲. 26.030.581.320 conforme se indica en
el punto 1 del Párrafo de Referencia - Hoja de Datos - Instrucciones para los Consultores.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿La Cantidad de 50 páginas del TEC – 4 debe ser entendida como mínima o máxima de páginas para presentar la
Metodología y Plan de Trabajo, a pesar de que lo que se busca siempre es calidad y no cantidad, considerando que existe
mención específica que dice “se le sugiere…”?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Es correcta su apreciación.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Se solicita aclarar la redacción “Registro profesional de la firma y de sus socios de acuerdo con las disposiciones oficiales
que regulan la profesión en el país.” Entendemos que la inscripción de la firma es suficiente. En caso de una Sociedad
Anónima, la lista de socios correspondería al Acta de Asamblea. Favor confirmar o detallar mejor este requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 12/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 53 - varias

Consulta 54 - Perfiles de los personales

Consulta 55 - DJBR

Consulta 56 - Propuesta Técnica

Consulta 57 - varias

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Atendiendo a que la Licitación tiene carácter Nacional, se solicita aclarar respecto a la redacción: “Existencia Legal de la
firma comprobada con la presentación de una fotocopia simple por Escribano Público, de los Estatutos Sociales
debidamente inscriptos en la Dirección General de Registros Públicos o equivalente del país de origen.” Se entiende que el
país de origen admitido solo es Paraguay. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Es correcta su interpretación.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿El ítem Organización y Dotación del Personal que será presentado en el TEC-4, puede ser una presentación innominada
atendiendo a que recién luego de la adjudicación de la LPN será realizado el llamado a la contratación de 48 personas?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Respecto al requerimiento l) del párrafo de referencia 3.6 (Constancia que acredita la presentación de la Declaración Jurada
de Bienes y Rentas, Activos y Pasivos, al momento de la presentación de sus ofertas, ante la Contraloría General de la
República conforme a la Circular DNCP N° 12/2020), se solicita aclarar si se mantiene el requisito.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que conforme a la Circular DNCP N° 10/2022 y la
Circular DNCP 11/2022, los sujetos individualizados en los incisos a) y b) del numeral 2 del Articulo N° 1 de la Ley N°
6355/19 se encuentra derogada con la promulgación y vigencia de la Nueva Ley N° 6919/22. Por lo expuesto, los oferentes
y proveedores ya no se encuentran obligados a la presentación de la Constancia que acredita la presentación de
declaración jurada de bienes y rentas, activos y pasivos en los procedimientos de contrataciones públicas.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿En el TEC-5 la firma del personal profesional se limitará en la Propuesta Técnica solo al Director y Coordinador, así como
del equipo de apoyo de la firma consultora?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 13/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 57 - varias

Consulta 58 - varias

Consulta 59 - visita al sitio

Consulta 60 - varias

Consulta 61 - Precio

Consulta 62 - Propuesta Técnica

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Atendiendo a que el Monto Mínimo indicado en el Párrafo de Referencia 1 de la hoja de datos es 60% del Monto Máximo
indicado, entendemos que en caso que el monto de oferta adjudicado difiera del indicado, se considerará la misma relación
entre Monto Mínimo y Máximo. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Atendiendo a que el valor referencial coincide con el Monto Máximo indicado en el Párrafo de Referencia 1 de la hoja de
datos, se solicita aclarar cómo se procederá en caso que el valor de oferta sea inferior a dicho valor.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, se aclara que la contratante se reserva el derecho de determinar la cantidad de servicio a ser solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

En la Hoja de Datos, párrafo de referencia 1.3, se indica que se efectuará una visita al sitio de obras, organizado por la
Contratante, en Fecha, Hora y Lugar a ser comunicada. Se solicita la información de esos puntos, con la antelación
suficiente y con habilitación de plazo para consultas posteriormente, para poder canalizar los cuestionamientos que surjan
posterior a dicho evento

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

No se realizará Junta de Aclaraciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿Existe incompatibilidad de participación para alguna empresa vinculado con algún servicio de Consultoría vigente o en
proceso de licitación actualmente? En caso afirmativo, se solicita indicar los llamados o contratos correspondientes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Atendiendo a que el procedimiento es Selección Basada en Calidad y Costo, se consulta la relación o independencia entre
Monto Mínimo, Monto Máximo indicados en la Hoja de Datos, Párrafo de Referencia 1, y el Precio de oferta de la empresa
adjudicada.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, se aclara que el método de selección es por Selección Basada en la Calidad y el Costo (SBCC) - Art. 103 del
Decreto N° 2992/19. Tener en cuenta la Resolución DNCP N° 4576/2020 por la cual se establecen directrices relativas a la
aplicación de la modalidad de contrato abierto en los procedimientos de contratación regidos por la Ley N° 2051/03.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 14/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 62 - Propuesta Técnica

Consulta 63 - MONTO MAXIMO

Consulta 64 - Propuesta Técnica

Consulta 65 - Contrato

Consulta 66 - Perfiles

Consulta 67 - Perfiles de los personales

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿En el formulario TEC-7 se hace mención a la contribución en meses del equipo de profesionales y técnicos, hay un plazo
mínimo de contratación prevista porque cuando más corta es menos interesados habrán?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, la modalidad de contratación es por Contrato Abierto. Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto D 10.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Con referencia al monto maximo establecido en el PBC, segun los precios referenciales enviados con anterioridad no
coinciden en el rango del monto minimo y maximo. Solicitamos aclarar hasta que porcentaje podriamos sobrepasar al
monto maximo dado que la exigencias son altas y no condicen con el monto establecido en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿En el formulario PR-3 hay una cantidad mínima y máxima de actividades, en atención al Plan de Trabajo y la Metodología
a aplicar?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Formulario PR-3 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿Salario Máximo a percibir y tiempo mínimo de contratación de los 48 profesionales nos pueden indicar cuáles son las
restricciones al respecto, considerando que no habrá reajustes según borrador del Contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, la contratante se reserva el derecho de determinar la cantidad de servicio a ser solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Disponibilidad del Personal requerido: ¿muchos de los puestos de trabajo tiene tiempo muy ajustado de sólo 10 días
hábiles, posterior a la firma del contrato, se puede ampliar dicho plazo al menos a 15 días hábiles considerando que si no
son salarios muy atractivos la cantidad de personal sin asignación especialmente ingenieros no estarían quizás disponibles
rápidamente?
Entre 30 y 45 días serían tiempos más realistas como de hecho aparecen en el PBC algunos puestos con 45 días calendario
para su provisión.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia que forman parte del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 15/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 67 - Perfiles de los personales

Consulta 68 - Contrato

Consulta 69 - Equipos de Seguridad

Consulta 70 - Equipos de Seguridad

Consulta 71 - Uniformes

Consulta 72 - Propuesta Técnica

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿Cuál sería el periodo mínimo de contratación de las 48 personas de los puestos de trabajos requeridos?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, la contratante se reserva el derecho de determinar la cantidad de servicio a ser solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿En qué circunstancias pudiera la contratante prescindir de determinados puestos de trabajo y con qué tiempo de
anticipación o preaviso si es que existiesen personas ocupando dichos puestos?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, según demanda de cada proyecto. Remitirse a los Términos de Referencia.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿Equipo de protección individual: guantes de cuero, casco y zapatón, este listado es taxativo o simplemente enunciativo?.
¿Qué cantidad de EPI-Equipos de Protección Individual, será requerido proveer por personal al año cada año?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, remitirse a los Términos de Referencia. Ver Cuadro N°2.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿A qué se refiere la expresión: requerimiento de EPI deberá realizarse por evento?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, se aclara EPI (Equipo de Protección Individual). "Por evento" puede interpretarse como "según sea necesario" o
"según la necesidad lo amerite". No obstante, en condiciones normales, para casco y zapatones, la renovación será anual.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

¿Qué cantidad de uniformes, será requerido proveer por personal al año cada año?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia. Ver Cuadro N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 16/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 72 - Propuesta Técnica

Consulta 73 - Informes

Consulta 74 - Contrato

Consulta 75 - Propuesta Técnica

Consulta 76 - Perfiles de los personales

Consulta 77 - Proceso de Selección

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Entregables de la ECATEF
¿Informe específico y general: este listado es taxativo o simplemente enunciativo?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Informes mensuales, ¿cuántos días posteriores al cierre del mes sería la fecha límite de su presentación para solicitar los
pagos, sería también hasta el 10 de cada mes?. Y el plazo para presentar el informe semestral y final?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en los puntos L, M y N.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Según el numeral 6.2 a) del Borrador del Contrato dice que la remuneración no será reajustable; pregunta: ¿la misma sería
bajo ninguna modalidad la remuneración no será reajustable, por ejemplo considerando aún niveles elevados de inflación
interanual como los de la actualidad 11,5% a junio/2022, de mantenerse esta tendencia en 4 años serían 44% de pérdida
del valor del dinero?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

En experiencia del Consultor dice use 20 páginas, ¿esta cantidad de páginas es solo referencial o es el número máximo
exigiendo máxima capacidad de síntesis?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Relevamiento del perfil y captación de postulantes: recolectar de la ANDE los perfiles de las posiciones a ser cubiertas: A
que se refiere con eso? Los perfiles ya lo tenemos en los adjuntos enviados

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Es correcta su apreciación.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 17/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 77 - Proceso de Selección

Consulta 78 - Perfiles de los personales

Consulta 79 - Especificaciones Técnicas

Consulta 80 - Perfiles de los personales

Consulta 81 - Proceso de Selección

Consulta 82 - Proceso de Selección

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

A que correo electrónico se refiere que será utilizado para la recepción de postulaciones? Eso estará a cargo del oferente
crear ese medio?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la recepción de postulaciones, estará a cargo de la firma
adjudicada por lo que el oferente adjudicado debe crear los medios para la selección de los personales. Por otra parte, en
caso de que la consulta se refiera a como presentar la oferta debe ajustarse a los plazos indicados en el Portal de la
Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Cuales son las documentaciones que serán solicitadas en la recepción de postulaciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto D.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Las publicaciones a ser realizadas para el reclutamiento por cualquier tipo de medio, estará a cargo del oferente? Definir la
manera y el medio necesario?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto D.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Se tendrá reuniones previas para la revisión de los perfiles a buscar? Una vez que se defina quien será la empresa
adjudicada.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto D y K.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Las postulaciones serán recepcionadas solamente de manera virtual? El entregar documentaciones de manera física no
será admitido?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto D.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 18/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 82 - Proceso de Selección

Consulta 83 - Proceso de Selección

Consulta 84 - Proceso de Selección

Consulta 85 - Proceso de Selección

Consulta 86 - Proceso de Selección

Consulta 87 - Proceso de Selección

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Estará a cargo del oferente definir los plazos de publicaciones para la recepción de postulaciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto G y K.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

La validación de una documentación de que manera será controlada? Los documentos deben ser legalizados? O a que se
refieren con eso?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto D.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Las entrevistas lo podemos realizar de manera virtual o presencial?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

A criterio del oferente.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

La evaluación curricular será evaluado a través de una entrevista de trabajo? Para confirmar de parte de cada postulante
que se cuente con los requisitos solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

A criterio del oferente.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Las pruebas de conocimiento tendrán algún tipo de valoración, puntuación? Esto será definido por la empresa contratante?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

A criterio del oferente.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 19/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 87 - Proceso de Selección

Consulta 88 - Proceso de Selección

Consulta 89 - Proceso de Selección

Consulta 90 - Proceso de Selección

Consulta 91 - Proceso de Selección

Consulta 92 - Proceso de Selección

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Las pruebas de conocimiento a ser aplicadas se deberá de realizar o elaborar de manera conjunta con la empresa
contratante? Para tener una aprobación y control de abarcar todos los temas necesarios que deben de ser abordados.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto D.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

La definición de los test psicolaborales estará a cargo del oferente?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto D.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

La definición de las competencias de cada posición a buscar estará a cargo del oferente?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

La definición final de las personas seleccionadas estará a cargo del contratante? De que manera será su participación en
esta etapa del proceso?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto D.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

El método de entrevista e indagación de competencias estará a cargo del oferente?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

A criterio del oferente.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 20/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 92 - Proceso de Selección

Consulta 93 - Proceso de Selección

Consulta 94 - Proceso de Selección

Consulta 95 - Proceso de Selección

Consulta 96 - Proceso de Selección

Consulta 97 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

El formato del informe lo podrá definir el oferente? Siempre y cuando cuente con toda la información que se detalla en el
pliego?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Punto 5.10.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

La definición de las puntuaciones (ponderaciones) que serán consideradas para cada etapa del proceso, eso se hará de
manera conjunta con el contratante?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto D.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Con que cantidad de referencias se debe contar? Con una laboral y una personal ya es suficiente?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto D.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

45 días duraría el proceso de selección para cubrir todas las posiciones vacantes? Es posible que esto pueda llegar a
considerarse una extensión del tiempo establecido por alguna situación o percance que se pueda presentar en el proceso?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia. Ver Cuadro N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Referencias comerciales, esto es excluyente? teniendo en cuenta que por Ley ya no se puede verificar el inforcom de la
persona.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, las referencias comerciales pueden ser cotejadas a través de otra fuente que no sea Informconf.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 21/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 97 - Especificaciones Técnicas

Consulta 98 - Perfiles de los personales

Consulta 99 - Perfiles de los personales

Consulta 100 - Perfiles de los personales

Consulta 101 - Perfiles de los personales

Consulta 102 - Propuesta Técnica

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

El cronograma de trabajo a ser presentado para aprobación se deberá de presentar antes de que corra los 45 días de plazo
de entrega del servicio?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en los Puntos G y K.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

La contratante comunicará a la empresa adjudicada, cuales puestos de trabajo deberá se cubiertos durante la vigencia de
la prestación del servicio. Esto como se entiende? La totalidad de puestos no deben ser cubiertos en el plazo de 45 días
que se establece de plazo? 18 cargos, 48 posiciones a cubrir.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia. Ver Cuadro N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

La contratante podrá prescindir de determinado puestos de trabajo. En qué momento podrían llevar a cabo esta acción y
porque sería el motivo de tomar esa decisión?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, la contratante se reserva el derecho de determinar la cantidad y el alcance del servicio a ser solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

En calidad de Contrato Abierto, a que se refiere con proporcionar a la contratante el personal requerido de manera total o
en parte, para cada puesto de trabajo, y por uno o más periodos, dentro del periodo estimado de contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, la contratante se reserva el derecho de determinar la cantidad de servicio a ser solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Como esta previsto la reposición de los puestos que pueden quedar descubiertos por la despostulación o renuncia de
alguna persona? Cual sería el plazo para reponer esos puestos? Como sería el proceso de selección de vuelta para esa
reposición?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en los Puntos G y K.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 22/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 102 - Propuesta Técnica

Consulta 103 - Perfiles de los personales

Consulta 104 - Perfiles de los personales

Consulta 105 - Perfiles de los personales

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Como experiencia de la empresa y consultores, se puede presentar copias simples de certificados de ejecución de servicio,
facturas y/o contratos?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

-Rango de edad para cada cargo
-Sexo de preferencia para cada cargo
-Ciudad en las que harán oficina en Gan Asunción e Interior del país. En caso de viajar, con qué frecuencia sería. ¿Los
postulantes dependiendo del cargo y en dónde deben hacer oficina, pueden ser de la zona?
-Horario de trabajo
-¿Para cargos básicos en donde no se tendrá personal a cargo, se pueden medir 2 competencias, estas quedan
establecidas a criterio de la contratada o de la contratante?
-¿Las documentaciones que respalden el grado académico de los postulantes, deben estar legalizados por escribanía u
otro?¿Se requiere documentos que certifiquen título de grado y posgrado, especializaciones, en caso de que la validez de
estos últimos dependan de las hs. de duración, nos pueden indicar la duración mínima a considerar? ¿Todas las
documentaciones, sean copias o escaneadas, deben estar legalizadas por medio de rectorados, escribanías u otras
instituciones, de ser así, nos pueden especificar cuáles?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto F. Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

1.Ingeniero de Proyectos y Distribución:
-Formación académica: ¿Se pueden considerar perfiles con formación en Ingeniería Mecánica o afines? ¿las carreras deben
ser acreditadas por la ANEAES u homologadas por el CONES, es decir no es necesario que cuente con ambos?
-Manejo de herramientas informáticas: ¿cuáles son excluyentes y en qué niveles?
-Residencia: ¿Requieren los postulantes residir a cierto Km del sitio en el que harán oficina?
-Manejo de idiomas inglés y portugués: ¿se requiere ambos, son excluyentes y en qué nivel?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto F. Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 23/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 105 - Perfiles de los personales

Consulta 106 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 107 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 108 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma general:
-Rango de edad para cada cargo
-Sexo de preferencia para cada cargo
-Ciudad en las que harán oficina en Gan Asunción e Interior del país. En caso de viajar, con qué frecuencia sería. ¿Los
postulantes dependiendo del cargo y en dónde deben hacer oficina, pueden ser de la zona?
-Horario de trabajo
-¿Para cargos básicos en donde no se tendrá personal a cargo, se pueden medir 2 competencias, estas quedan
establecidas a criterio de la contratada o de la contratante?
-¿Las documentaciones que respalden el grado académico de los postulantes, deben estar legalizados por escribanía u
otro?¿Se requiere documentos que certifiquen título de grado y posgrado, especializaciones, en caso de que la validez de
estos últimos dependan de las hs. de duración, nos pueden indicar la duración mínima a considerar? ¿Todas las
documentaciones, sean copias o escaneadas, deben estar legalizadas por medio de rectorados, escribanías u otras
instituciones, de ser así, nos pueden especificar cuáles?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto F. Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

1.Ingeniero de Proyectos y Distribución:
-Formación académica: ¿Se pueden considerar perfiles con formación en Ingeniería Mecánica o afines? ¿las carreras deben
ser acreditadas por la ANEAES u homologadas por el CONES, es decir no es necesario que cuente con ambos?
-Manejo de herramientas informáticas: ¿cuáles son excluyentes y en qué niveles?
-Residencia: ¿Requieren los postulantes residir a cierto Km del sitio en el que harán oficina?
-Manejo de idiomas inglés y portugués: ¿se requiere ambos, son excluyentes y en qué nivel?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

2.Ingeniero de Tiempo Real de Distribución:
-Formación académica: ¿Se pueden considerar perfiles con formación en Ingeniería Mecánica o afines? ¿las carreras deben
ser acreditadas por la ANEAES u homologadas por el CONES, es decir no es necesario que cuente con ambos?
-Manejo de herramientas informáticas: ¿cuáles son excluyentes y en qué niveles?
-Residencia: ¿Requieren los postulantes residir a cierto Km del sitio en el que harán oficina?
- Idiomas: ¿en qué nivel y es excluyente el manejo de portugués e inglés?
-Registro de conducción de vehículos: ¿esto es excluyente, debe ser registro particular? ¿Utilizarán móviles de la empresa
en caso de necesidad para el ejercicio de sus funciones?
-Disponibilidad para viajar al interior del país: ¿con que frecuencia, a qué ciudades, le cubres viático, estadía, en caso de
ser necesario?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 24/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 108 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 109 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 110 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 111 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

3.Ingeniero de Telecomunicaciones y Teleprocesamiento Junior:
-Título Universitario de ingeniero Electrónico o en Telecomunicaciones ¿las carreras deben ser acreditadas por la ANEAES u
homologadas por el CONES, es decir no es necesario que cuente con ambos?
-Idiomas: ¿portugués e inglés, en qué niveles?
-Registro de conducción de vehículos: ¿esto es excluyente, debe ser registro particular? ¿Utilizarán móviles de la empresa
en caso de necesidad para el ejercicio de sus funciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

4.Ingeniero de Tecnología de la Información Junior:
-Título Universitario de Ingeniero en Informática o equivalente. ¿Cuáles serían las carreras equivalentes para considerar?
-Manejo de herramientas informáticas: ¿cuáles son excluyentes y en qué niveles?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

5.Arquitecto Consultor:
-Título Universitario de Arquitecto ¿las carreras deben ser acreditadas por la ANEAES u homologadas por el CONES, es decir
no es necesario que cuente con ambos?
-Cursos específicos: diseño, proyecto y evolución de obras civiles y similares. ¿Cuáles serían los cursos similares? 
-Manejo de herramientas informáticas: Autocad, Arquímedes, MS Project y otros. ¿cuáles son excluyentes y en qué niveles
se deben manejar?
-Idiomas: ¿portugués e inglés, en qué niveles?
-Registro de conducción de vehículos: ¿esto es excluyente, debe ser registro particular? ¿Utilizarán móviles de la empresa
en caso de necesidad para el ejercicio de sus funciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Para el Nivel Consultor se esperan candidatos sobresalientes. Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 25/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 111 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 112 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 113 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 114 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

6.Ingeniero Informático Consultor:
-Título Universitario de ingeniero Electrónico o en Telecomunicaciones ¿las carreras deben ser acreditadas por la ANEAES u
homologadas por el CONES, es decir no es necesario que cuente con ambos?
-Cursos de Teleprocesamiento de Datos o similares ¿cuáles son los cursos similares? 
-Manejo de herramientas informáticas: SQL Database, SQL Server, Oracle, ERP, etc. ¿Cuáles son excluyente y en qué
niveles?
-Manejo de herramientas informáticas aplicadas a Gestión de Proyectos. ¿Cuáles son excluyentes y en qué niveles?
-Idiomas: ¿portugués e inglés, en qué niveles?
-Registro de conducción de vehículos: ¿esto es excluyente, debe ser registro particular? ¿Utilizarán móviles de la empresa
en caso de necesidad para el ejercicio de sus funciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Para el Nivel Consultor se esperan candidatos sobresalientes. Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

7.Ingeniero Electrónico Consultor:
-Título Universitario de ingeniero Electrónico o en Telecomunicaciones ¿las carreras deben ser acreditadas por la ANEAES u
homologadas por el CONES, es decir no es necesario que cuente con ambos?
-Cursos de Teleprocesamiento de Datos o similares. Arquitectura de Sistemas de telecomunicaciones y control.
-Manejo de herramientas informáticas aplicadas a Gestión de Proyectos. ¿Cuáles son excluyentes y en qué niveles?
-Idiomas: ¿portugués e inglés, en qué niveles?
-Registro de conducción de vehículos: ¿esto es excluyente, debe ser registro particular? ¿Utilizarán móviles de la empresa
en caso de necesidad para el ejercicio de sus funciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Para el Nivel Consultor se esperan candidatos sobresalientes. Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

8.Técnico de Proyectos de Redes de Distribución:
-Manejo de herramientas informáticas: Windows, Word, Excel, power point, Autocad, etc. ¿cuáles son excluyentes y en qué
niveles?
-Registro de conducción de vehículos: ¿esto es excluyente, debe ser registro particular? ¿Utilizarán móviles de la empresa
en caso de necesidad para el ejercicio de sus funciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 26/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 114 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 115 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica:

Consulta 116 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica:

Consulta 117 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 118 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

9.Electricista de Distribución: 
-Título de Licenciado en Electricidad o estudiante de los últimos años de las carreras de Ingeniería en Electricidad,
Electromecánica o Licenciatura en Electricidad. ¿las carreras deben ser acreditadas por la ANEAES u homologadas por el
CONES, es decir no es necesario que cuente con ambos?
-Registro de conducción de vehículos: ¿esto es excluyente, debe ser registro particular? ¿Utilizarán móviles de la empresa
en caso de necesidad para el ejercicio de sus funciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

10.Analista de Procesos:
-Título de Licenciado en Administración de Empresas. ¿las carreras deben ser acreditadas por la ANEAES u homologadas
por el CONES, es decir no es necesario que cuente con ambos?
-Manejo de herramientas informáticas: Windows, Word, Excel, power point, Autocad, etc. ¿cuáles son excluyentes y en qué
niveles?
-Curso de posgrado: posgrado en Organización, Sistemas y Métodos. (¿el mínimo de 40 hs es excluyente?)
-Idiomas: ¿portugués e inglés, en qué niveles?
-Registro de conducción de vehículos: ¿esto es excluyente, debe ser registro particular? ¿Utilizarán móviles de la empresa
en caso de necesidad para el ejercicio de sus funciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

11.Asistente Administrativo:
-Manejo de herramientas informáticas: Windows, Word, Excel, power point. ¿cuáles son excluyentes y en qué niveles?
-Registro de conducción de vehículos: ¿esto es excluyente, debe ser registro particular? ¿Utilizarán móviles de la empresa
en caso de necesidad para el ejercicio de sus funciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

12.Asistente de Servicios Comerciales:
-Idioma: Guaraní, ¿en qué nivel?
-Manejo de herramientas informáticas: Windows, Word, Excel, power point. ¿cuáles son excluyentes y en qué niveles?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 27/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 118 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 119 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 120 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica

Consulta 121 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica:

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

13.Asistente Técnico y de Gestión:
-Título de Ingeniero Industrial o similares ¿las carreras deben ser acreditadas por la ANEAES u homologadas por el CONES,
es decir no es necesario que cuente con ambos?
-Idiomas: ¿portugués e inglés, en qué niveles?
-Manejo de herramientas informáticas: Windows, Word, Excel, power point, MS Project, etc. ¿cuáles son excluyentes y en
qué niveles?
-Posgrado o Maestría: Gestión de Calidad, Normas ISO, PMI Certificate. (¿el mínimo de cuántas hs?).

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

14.Ingeniero Civil Consultor:
-Título de Ingeniero Civil ¿las carreras deben ser acreditadas por la ANEAES u homologadas por el CONES, es decir no es
necesario que cuente con ambos?
-Cursos relacionados a obras civiles, otros similares. ¿cuáles serían los cursos similares a considerar? (¿el mínimo de
cuántas hs?)
-Manejo de herramientas informáticas: Windows, Word, Excel, power point, MS Project, etc. ¿cuáles son excluyentes y en
qué niveles?
-Registro de conducción de vehículos: ¿esto es excluyente, debe ser registro particular? ¿Utilizarán móviles de la empresa
en caso de necesidad para el ejercicio de sus funciones?
-Requisito excluyente, disponibilidad para viajar al interior del país. ¿Con qué frecuencia, con cobertura de viático,
movilidad?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Para el Nivel Consultor se esperan candidatos sobresalientes. Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

15.Ingeniero de Tiempo Real de Transmisión:
-Título de Ingeniero Electricista o Electromecánico ¿las carreras deben ser acreditadas por la ANEAES u homologadas por el
CONES, es decir no es necesario que cuente con ambos?
-Manejo de herramientas informáticas: Windows, Word, Excel, power point. Deseable: SQL, estructura de base de datos
¿cuáles son excluyentes y en qué niveles?
-Idiomas: ¿portugués e inglés, en qué niveles?
-Posgrado o Maestría en Sistemas Eléctricos de Potencia o similar. Mínimo (100) horas. ¿cuáles serían los posgrados o
maestrías similares a considerar?
-Requisito adicional: Registro de conducir al día. ¿Debe ser categoría particular?
-Requisito excluyente, disponibilidad para viajar al interior del país. ¿Con qué frecuencia, con cobertura de viático,
movilidad?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 28/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 121 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica:

Consulta 122 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica:

Consulta 123 - Calificación del consultor.

Consulta 124 - Seguros

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

16.Ingeniero de Tecnología de la Información Junior (EMS)
-Título Universitario de Ingeniero en Informática, Electrónica o equivalente ¿las carreras deben ser acreditadas por la
ANEAES u homologadas por el CONES, es decir no es necesario que cuente con ambos? ¿cuáles son las carreras
equivalentes a considerar?
-Manejo de herramientas informáticas: Windows, Word, Excel, power point, etc. Además: SQL Database, SQL Server, ERP,
estructura de base de datos, redes, etc. ¿cuáles son excluyentes y en qué niveles?
-Idiomas: ¿portugués e inglés, en qué niveles?
-Requisito adicional: Registro de conducir al día. ¿Debe ser categoría particular?
-Requisito excluyente, disponibilidad para viajar al interior del país. ¿Con qué frecuencia, con cobertura de viático,
movilidad?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2022

17.Asistente de Administración de Contrato
-Licenciado en Administración de Empresas, en Contabilidad o Economía, Abogado o Ingeniero Comercial. ¿las carreras
deben ser acreditadas por la ANEAES u homologadas por el CONES, es decir no es necesario que cuente con ambos?
¿cuáles son las carreras equivalentes a considerar?
-Manejo de herramientas informáticas: Windows, Word, Excel, power point, etc. ¿cuáles son excluyentes y en qué niveles?
-Idiomas: ¿portugués e inglés, en qué niveles?
-Curso de posgrado: en Organización, Sistemas y Métodos. Mínimo 40 (cuarenta horas). ¿cuáles serían los posgrados o
maestrías similares a considerar?
-Requisito adicional: Registro de conducir al día. ¿Debe ser categoría particular?
-Requisito excluyente, disponibilidad para viajar al interior del país. ¿Con qué frecuencia, con cobertura de viático,
movilidad?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ver Anexo.

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

En el apartado de experiencia de los puestos de Director menciona: se otorgaran 2 puntos por cada experiencia hasta un
máximo de 10, cual seria la forma de ponderación del puntaje, seria por año de trabajo como se detalla en la experiencia
General? en vista a que no detalla en experiencia especifica el modo de acumulación de puntaje. Lo mismo sucede para el
puesto de coordinador. Cual seria la manera de puntuación en ambos casos?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 29/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 124 - Seguros

Consulta 125 - DOCUMENTOS LEGALES

Consulta 126 - Propuesta de Precio

Consulta 127 - Ajustes Técnicos

Consulta 128 - Personal Profesional Propuesto

Consulta 129 - Personal Profesional Propuesto

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2022

Los seguros que se solicitan el el punto 3.5 de condiciones especiales de contrato, deben ser previstos en la cotización del
servicio que se requiere? La cotización debe contemplar dichos seguros?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

Por medio de la presente se solicita aclaración sobre el 3.6 “ANTECEDENTES Y DATOS DE LA FIRMA” en el ítem 3 se solicita
registro profesional de la firma y sus socios de acuerdo con las disposiciones oficiales que regulan la profesión en el País,
en ese sentido cual sería los documentos equivalentes para una persona jurídica y en el caso de que los socios sean
comerciantes y no tengan registro profesional que documento se solicitaría.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

¿Cuáles serían ejemplos en los que el Comité de Evaluación no corregirá los errores aritméticos en los formularios de
precios?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

¿Existe un porcentaje estimado de ajustes posibles a la Propuesta Técnica, el enfoque y la metodología propuesta, así
como al plan de trabajo, organización y dotación del personal, sin que ello impliquen sobrecostos adicionales a la Propuesta
de Precios en caso de ser adjudicado?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

Para el puesto de Director de Equipo: ¿es correcto entender que la disponibilidad se refiere a la inmediata facilidad de
participar de reuniones con la Contratante, así como atender los problemas que vayan surgiendo para encontrar soluciones
inmediatas, sin necesidad de hacer oficina en la ANDE?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 30/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 129 - Personal Profesional Propuesto

Consulta 130 - Hoja de Datos Numeral 1.1

Consulta 131 - Hoja de Datos Numeral 1.1

Consulta 132 - Garantia Mantenimiento de Oferta

Consulta 133 - 5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos

Consulta 134 - 5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

Para el puesto de Coordinador Técnico: ¿Se requerirá que también la misma tenga por sede de su trabajo las oficinas de la
ANDE o puede al igual que el Director hacer oficina en la sede de la empresa Consultora?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, el Director de Equipo y el Coordinador Técnico no harán oficina en instalaciones de la ANDE.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

Hoja de Datos Numeral 1.1; ¿Qué porcentaje del monto global de la LPN será financiado con Fuente de Financiamiento 20 y
cuál será la contrapartida de Fuente de Financiamiento 30, en los pagos a realizar a la ECATEF se discriminarán ambos si
hubiere?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a los Términos de Referencia en el Punto D 18.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

Hoja de Datos Numeral 1.1; ¿Los 48 meses de contratos si se concreta la adjudicación entre octubre y diciembre/2022
llegaría la ejecución hasta el segundo semestre del año 2026, sin embargo en el PBC se hace mención sólo hasta el 2025:
qué plazos de ejecución tiene el crédito del CAF?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones. La vigencia del
préstamo es de 60 meses desde el 17 de diciembre de 2021.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

¿En todos los casos la Garantía de Mantenimiento de Oferta del 3% deberá ser calculado sobre el monto máximo de la LPN,
es decir G. 26.030.581.320, o pudiera ser calculado sobre el monto total de la Propuesta de Precio que presente la firma
Consultora?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el cálculo de la Garantía de Mantenimiento de Oferta del 3%
deberá ser calculado sobre el monto máximo de la LPN, es decir G. 26.030.581.320.-

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos; ¿Se pueden incluir en la Experiencia Específica de los Consultores y
de las Firmas Consultoras trabajos relacionados al reclutamiento y selección de personal del sector público y/o privado,
realizado en el 2022 (concluidos y en ejecución) y no sólo en los últimos tres años 2019 a 2021?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 31/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 134 - 5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos

Consulta 135 - 5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos

Consulta 136 - 5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos

Consulta 137 - Formularios

Consulta 138 - Contrato

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos: ¿Los títulos de grado universitario y/o especialista en el criterio
“Formación Académica” del Director de Equipo y del Coordinador Técnico deben contar con las últimas legalizaciones
vigentes del Ministerio de Educación y Ciencias?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, los títulos de formación académica deben estar debidamente reconocidos y homologados por las instituciones
correspondientes.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos: ¿En el criterio de evaluación del Plan de Trabajo en la Propuesta
Técnica debe coincidir el detalle de las actividades y subactividades del Formulario TEC-4 con el Formulario de Precios 3 y
3.1, o puede presentar sólo indicativamente y no taxativamente?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, se aclara que debe tener concordancia entre los formularios de Detalle de Actividades y los Formularios de
Precios.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos: ¿De las 17 posiciones que deberán ser seleccionadas posteriores a
la firma del Contrato, cuáles se prevé cumplan funciones exclusivamente en sede de la Contratante, trabajo de gabinete
100%?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, la contratante se reserva el derecho de determinar la cantidad y el alcance del servicio a ser solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

Formulario TEC 5; ¿Deberán estar firmados sólo por el Director de Equipo y el Coordinador Técnico, con una breve
descripción de sus principales actividades asignadas?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, se aclara que el Formulario de Composición de Equipo y Asignación de Responsabilidades debe estar
debidamente rellenado y firmado por el cuadro mínimo de personal solicitado. Remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 32/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 138 - Contrato

Consulta 139 - Plantel de Profesionales

Consulta 140 - Profesionales requeridos

Consulta 141 - Proceso de Selección

Consulta 142 - Profesionales requeridos

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2022

En las reuniones de Ajustes de Términos del Contrato, ¿se tiene previsto un estimativo de cuántos días de reuniones
pudiera llevar esta tarea o semanas, para que el representante de la firma Consultora adjudicada pueda organizar mejor su
tiempo y otras responsabilidades?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones, la fecha de reunión
para ajustar los términos del contrato se dará a conocer por nota una vez terminada la evaluación de las propuestas,
aclarando que el mismo es considerado "Oferente Calificado" conforme al punto 6.1.

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2022

Con relación al requisito de posgrado solicitado para algunos profesionales. Los mismos se refieren a especializaciones
hechas posterior al titulo de grado. 
Entre ellas podrían ser:
Capacitación, Especialización, Diplomado, Maestría, Doctorado o se refiere específicamente a alguna de ellas?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Remitirse a la Ley N° 4996/13 que crea el "Consejo Nacional de Educación Superior (CONES)" y disposiciones legales
complementarias.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2022

Los profesionales (Abogado Laboral y Abogado con experiencia en licitaciones), se menciona en la Adenda N°2, se puede
considerar a Prestadores de Servicios o deben ser parte del STAFF?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, se aclara que son el Director de Equipo, el Coordinador Técnico y el Staff deben formar parte del plantel del
oferente.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2022

Los chequeos médicos, aparte de los ya establecidos por ley, tendríamos que prever otros tipos de estudios? Teniendo en
cuenta la peligrosidad de cada puesto.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

A criterio del oferente.

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2022

En cuanto a los documentos solicitados de los profesionales: - - Certificado de trabajo que avalen las experiencias.
Consulta: en caso de profesionales de Staff, se considera Certificado laboral de la empresa actual?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Se considerará válido para sumar a la experiencia.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 33/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 143 - Profesionales requeridos

Consulta 144 - Solicitud de Prorroga

Consulta 145 - Formulario TEC 5

Consulta 146 - Planilla de Precios

Consulta 147 - Experiencia especifica de los consultores

Consulta Fecha de Consulta 16-08-2022

Abogado Staff (10 puntos); se puede considerar a prestadores de servicios del buffet de abogados?, caso contrario, cuando
tiempo de antigüedad debe tener en la empresa como Staff?.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Al respecto, se aclara que son el Director de Equipo, el Coordinador Técnico y el Staff deben formar parte del plantel del
oferente.

Consulta Fecha de Consulta 17-08-2022

Debido a las varias consultas que fueron realizadas y muy importantes para tener un mejor panorama de la propuesta
técnica y económica,, solicitamos puedan considerar 30 dias de prorroga en la presentación de las propuestas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2022

En el formulario TEC5 de composición del Equipo y asignación de las actividades en el apartado firma, se refiere a firma del
personal indicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que su interpretación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2022

Con relación a la planilla de precios, nos podría indicar si la cotización la deberíamos realizar por 12, 24, 36 o 48 meses de
servicio. 
Con relación a la planilla de precios, el monto a definir sería uno solo monto o lo deberíamos de especificar cargo por cargo.
Con relación al monto mínimo establecido: Nos podrían aclarar como se consideró dicho monto sobre 48 meses de contrato
siendo que el salario exigido es superior al establecido. 

Con relación al monto máximo. El monto considerado (26.030.581.320 IVA incluido) sería por los 48 meses de contrato?
Tendrían que considerar que este monto es inferior al salario propuesto, mas el aporte patronal, mas el aguinaldo, sobre
los salarios.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el monto máximo indicado en las Instrucciones para los
Consultores del Pliego de Bases y Condiciones, en el punto 1 es el monto máximo estimado del llamado. Remitirse a los
Términos de Referencia en el punto D).

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 34/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 147 - Experiencia especifica de los consultores

Consulta 148 - Experiencia del Consultor

Consulta 149 - Documentos para acreditar la experiencia del consultor

Consulta 150 - Experiencia General del Director de Equipo

Consulta 151 - Marco Legal Objeto de las contrataciones del personal

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2022

En este apartado habla de que se otorgara 2 (dos) puntos por cada contratación de trabajo relacionado al reclutamiento y
selección del sector publico y/o privado, en los últimos tres años (2019, 2020 y 2021). Según lo indicado entendemos que
cada contratación correspondiente a un profesional o trabajador ya sea de cualquier área laboral, será computada como
una experiencia valida, y de acuerdo a esto a su vez entendemos que al presentar la mayor cantidad de contrataciones de
profesionales o trabajadores están sumarán 2 (dos) puntos cada una hasta llegar o superar el puntaje total de 40
(cuarenta) puntos, favor confirmar esta interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que su interpretación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2022

Entendemos que, para la presentación de las experiencias en caso de consorcio, podrán ser presentadas las experiencias
necesarias por cada integrante del mismo hasta llegar a la suma de 40 (cuarenta) puntos, favor confirmar esta
interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que su interpretación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2022

Para de cada experiencia presentada por el consultor, entendemos que podrá ser presentada indistintamente contratos
certificados de trabajos y/o facturas de estos servicios, a su vez entendemos que se deberá presentar cada certificado y/o
contrato por cada contratación de profesionales acreditando así dicha experiencia, favor confirmar esta interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que su interpretación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2022

El mínimo requerido es de 3 años desde la obtención del título académico, y en la forma de evaluación habla de que se
otorgara 4 puntos por dicha experiencia mínima y 2 (dos) puntos por cada experiencia adicional, por lo que entendemos
que presentando una constancia de más 10 años obtenidos a partir de la obtención de título este requiso de experiencia se
daría por cumplido con el total del puntaje, favor confirmar esta interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 35/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 151 - Marco Legal Objeto de las contrataciones del personal

Consulta 152 - Facturación mensual por los servicios prestados

Consulta 153 - Prorroga

Consulta 154 - Salarios de los profesionales

Consulta 155 - Experiencia General y Especifica del personal profesional

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2022

En cuanto al marco legal a tener en cuenta para la preparación de los contratos para la incorporación del personal al
servicio de la ANDE, solicitamos favor confirmar si estos se regirán por lo establecidos en el marco legal de la ley N 213/93
que establece el código del trabajo o por la ley 1626/2000 de la función pública, favor aclarar este punto

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el personal contratado por la empresa consultora no estará bajo
el alcance de la Ley 1626/2000 "De la Función Pública". Favor remitirse a los Términos de Referencia en el punto D).

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2022

Entendemos que para la presentación mensual de las facturas se deberá presentar las planillas de asistencias de acuerdo
al personal que se haya proveído y se encuentre desempeñando funciones al servicio de la ANDE, favor confirmar esta
interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que su interpretación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2022

Atendiendo a las consultas realizadas y la atención adecuada de las mismas, solicitamos favor una prórroga de 15 días
para la presentación de las ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 4.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2022

En mención a la tabla que se encuentra en el apartado D. de los términos de referencia, y en relación a los montos mínimos
y máximos especificados para la contratación del servicio de consultoría, solicitamos a la convocante aclarar la vigencia de
prestación de los servicios de los profesionales para tener una estimación adecuada a ofertar de las tarifas de cada
profesional

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el monto máximo indicado en las Instrucciones para los
Consultores del Pliego de Bases y Condiciones, en el punto 1 es el monto máximo estimado del llamado. Remitirse a los
Términos de Referencia en el punto D).

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 36/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 155 - Experiencia General y Especifica del personal profesional
clave

Consulta 156 - Experiencia Requerida, Adenda 2

Consulta 157 - Experiencia General del Director de Equipo

Consulta 158 - Puntuación por el total del Director del Equipo

Consulta 159 - Experiencia especifica del Director de Equipo

Consulta 160 - Abogados (PUNTO C)

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2022

Con relación a la experiencia general se menciona que se sumara 1 o 2 puntos por cada año adicional de experiencia. En la
especifica no especifica si tal sumatoria es por cada certificado laboral o por cada año de experiencia. Cual seria la forma
de puntuación de la experiencia en esos puntos?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el instrumento de puntuación está especificado. Remitirse a la
Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2022

Los contratos con entidades Publicas o Privadas que sean Plurianuales (2019- 2020) será considerado como 2 experiencias
por corresponder a dos anos de ejecución? si no fuese así podrían considerarlo?? puesto que el requisito es muy limitante
considerando el limitado universo de empresas consultoras con el perfil del requerimiento solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, las respuestas a las consultas 147, 148 y 149.

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2022

Los anos de experiencia serian mínimo de 5 desde la obtención del titulo de grado? si la experiencia es anterior a la
titulación por tener una larga trayectoria y desempeño como profesional en el ámbito solicitado (demostrable con
documentos) , podría tenerse en cuenta?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2022

La puntuación total por el Director del Equipo según PBC es de un máximo de 15 puntos, resulta que los puntajes según
experiencia y puntuaciones supera dicha sumatoria, siendo la suma real 19 puntos, cual deber ser considerado?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2022

el Punto C de experiencia especifica solicitara requisitos que ya se encuentran inmersos en el punto B de experiencia
General, como se entiende un doble pedido sobre el mismo punto de experiencia??

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Al respecto, se busca establecer una experiencia específica distintiva para el Director de Equipo, Coordinador Técnico y
personal de staff.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 37/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 160 - Abogados (PUNTO C)

Consulta 161 - Anticipo Financiero

Consulta 162 - Precio de referencia

Consulta 163 - REGISTRO PROFESIONAL

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2022

Consultamos cuál seria la justificación técnica y legal el cual sostiene que los profesionales Abogados (Contrataciones y
laboral) propuestos deban ser del staff de la empresa?? puesto que los mismos cumplen funciones independientes y
tercerizados para la empresa consultora, solicitamos el requisito sea reformulado con la finalidad de no limitar y dirigir el
presenta llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2022

Al respecto, la contratante se reserva el derecho de determinar la cantidad y el alcance del servicio a ser solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 08-09-2022

Solicitamos sea concedido un anticipo financiero debido a que en otras consultorias vigentes se ha otorgado el anticipo
financiero para el finananciamiento inicial del servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

Sírvase considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en los Términos de Referencia del Pliego de Bases y
Condiciones, en el literal N (Presupuesto, Forma de Pago y Fuente de Financiamiento, en el punto 3) "Los pagos serán
realizados a los 30 días siguientes a la presentación de las Facturas, por parte de la empresa consultora (ECATEF),
adjudicada a la Unidad Administradora del Contrato; lo cual tendrá como condición previa lo estipulado en el numeral 1 del
literal "L", Informes / Entregables de la Contratante, y el numeral 2, del literal "M", Plazo y Modalidad de Contratación de la
Empresa Consultora". No hay pago de Anticipos conforme a lo indicado en el PBC en la Sección III - Condiciones Especiales
del Contrato, en el inciso 6.4 a (No Aplica).

Consulta Fecha de Consulta 08-09-2022

Los precios de referencia estan muy inferior al precio real, SUMANDO las cargas sociales y los valores que se establecen
como salarios para los colaboradores a ser seleccionados. Es importante tener en cuenta que la carga social esta en 42,5%
por lo tanto su precio referencial se quedó CORTO, mas aún CUANDO fueron agregados otros 3 profesionales claves que
deben estar en el staff. ES POSIBLE REVISAR LA NO INCLUSION DE ESTOS 3 PROFESIONALES SOLICITADOS EN LA ADENDA
2.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

Los precios referenciales se obtienen a partir del presupuesto de 3 (tres) empresas del rubro por el mismo salario y alcance
de servicio (cantidad de puestos, cantidad de contratados por puesto, cargas sociales y otros) solicitado en los TDR (ver
Antecedentes de Estimación de Costos). Respecto de las condiciones que deben reunir los profesionales de staff, remitirse
a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 38/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 163 - REGISTRO PROFESIONAL

Consulta 164 - precios de referencia

Consulta 165 - PROFESIONALES CLAVE - ADENDA 7

Consulta 166 - PLAZOS DE LA CONVOCATORIA

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2022

Si bien ya se ha consultado al respecto, la respuesta proporcionada por la Convocante no aclara las consultas formuladas.
Por tanto, favor aclarar a qué se refiere con "Registro profesional de la firma y sus socios de acuerdo con las disposiciones
oficiales que regulan la profesión en el País" y en qué caso aplica (oferentes indivuales, personas jurìdicas, etc.)

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que deben presentar todos los Antecedentes y Datos de la Firma,
según lo indicado en el inciso 3.6 de la Hoja de Datos - Instrucciones para los Consultores del PBC. El registro profesional de
las firmas consiste en la autorización que debe tener la Consultora para operar en el territorio de la República del Paraguay,
y la de sus Socios que no estén inhabilitados conforme al Art. 40 de la Ley 2051/03 "De Contrataciones Públicas".

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2022

Dejo mi consulta con relación a los precios referenciales. QUE las cargas sociales no es solo "IPS" 16,5% para el patronal.
Las cargas sociales son los sgtes ( ips patronal, vacaciones, aguinaldo, pre-aviso) total es 42,4%. Teniendo en cuenta la
planilla de personales que se debe poner a disposición que suma 20 mil millones, mas el 42,4% alcanza 28,5 mil millones.
Este valor es superior al precio de referencia y aun no se ha sumado los gastos generales y el bgi de la Consultora. Resulta
imposible utilizar el precio de referencia como "referencia". Han evaluado los alcances de las cargas sociales, mas los
gastos administrativos y las utilidades de la consultora?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

Los precios referenciales se obtienen a partir del presupuesto de 3 (tres) empresas del rubro por el mismo salario y alcance
de servicio (cantidad máxima de puestos, cantidad máxima de contratados por puesto, cargas sociales y otros) solicitado
en los TDR (ver Antecedentes de Estimación de Costos). El Histograma de Ocupación de RRHH de la Adenda N° 7 está
ajustado a una estimación del período máximo de prestación de servicio por la cantidad de contratados prevista por cada
puesto (ver Cuadro N° 1 de los TDR). El costo de la prestación de servicio por cada puesto, es el producto de la cantidad
total de hombre-mes, multiplicado por el precio unitario por hombre-mes. Remitirse a la Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2022

Vista la incorporación de requisitos y criterios realizadas en el Adenda 7, consultamos si la convocante ha analizado en que
afectaría que el abogado laboralista, el abogado en contrataciones públicas y el especialista en O&M pertenezcan al plantel
de la consultora desde hace 1 año?
Qué busca garantizar la convocante aplicando ese requisito y ese criterio a la evaluación (1 punto)?
Si la consultora ya se compromete en su oferta (que es una DDJJ y presenta una GMO) en contar con esos profesionales
para la EJECUCIÓN del contrato y en la oferta se demuestra que los profesionales propuestos cuentan con la experiencia
para realizar sus tareas, cual es el fundamento técnico de la convocante para solicitar que los mismos formen parte del
plantel de la consultora?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

La contratante busca la robustez, experiencia y un intercambio fluido y oportuno con la empresa contratada en distintos
aspectos de la prestación de servicio. Por lo tanto, la contratante se reserva el derecho de determinar la cantidad y el
alcance del servicio a ser solicitado. La Adenda N° 7 modifica las respuestas a las consultas 140 y 143 y establece los
criterios de puntuación para los casos en los cuales el oferente cuente en su plantel permanente con los profesionales de
staff.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 39/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 166 - PLAZOS DE LA CONVOCATORIA

Consulta 167 - ADENDA 07

Consulta 168 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2022

Favor considerar una ampliación de los plazos de la Convocatoria, tanto del periodo de consultas como la fecha de
presentación de la oferta, teniendo en cuenta que la Adenda 07 publicada el día de hoy modifica sustancialmente las bases
y condiciones del llamado. 
Dichas modificaciones deben ser minuciosamente analizadas por los potenciales oferentes y, en caso de ser necesario,
serán realizadas consultas y pedidos de aclaración al respecto. Favor considerar la extensión de al menos 15 días más para
el efecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

Favor remitirse a los plazos establecidos en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2022

En el numeral 6. TDR, Punto D. ACTIVIDADES, se ha incluido el siguiente requerimiento "La empresa consultora (ECATEF)
deberá disponer (en su nómina de personal actual o para el presente contrato) de un staff de Personal Clave mínimo...".
Al respecto, favor aclarar si el término "en su nómina de personal actual o para el presente contrato" se refiere a que el
personal clave debe estar inscripto en la nómina de personal de la empresa oferente con contrato de prestación de
servicios vigente o asegurado como empleado en el IPS, ó si sigue vigente lo establecido en el PBC original, Hoja de Datos,
Numeral 5.2(a), Observaciones: "Un profesional podrá ser propuesto en solo un cargo en la propuesta técnica, para lo cual
TODOS LOS PROFESIONALES DEBERÁN PRESENTAR UN COMPROMISO DE TRABAJO FIRMADO ADJUNTO AL CURRICULO que
será evaluado, como así también copia del documento de identidad vigente". (Las mayúsculas son mías).
Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

Un profesional podrá ser propuesto en un solo cargo en la propuesta técnica a efectos de la presente licitación, debiendo
satisfacerse el requerimiento de firma de Compromiso de Trabajo en todos los casos. La Adenda N° 7 modifica las
respuestas a las consultas 140 y 143 y establece los criterios de puntuación para los casos en los cuales el oferente cuente
en su plantel permanente con los profesionales de staff.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2022

En las Especificaciones Técnicas RI/UT/01/2021, cláusula 6.5, se establece que la empresa ECATEF adjudicada será
responsable de otorgar todos los beneficios sociales correspondientes al personal seleccionado, y para acreditar dicho
requisito se debe presentar al Administrador del Contrato: a) constancia de inscripción del personal al IPS; b) Homologación
de los contratos por autoridad administrativa del trabajo, entiéndase MTESS.
Con tales requisitos, es claro que el personal debe contar con todos los beneficios sociales establecidos en el Código
Laboral y no será adminitida la contratación como prestador de servicios profesionales. En ese caso, teniendo en cuenta los
salarios mínimos establecidos en el PBC, sumado a las cargas sociales, el precio referencial resulta insuficiente para
cumplir con el contrato. Es más, cualquier oferente que presente una propuesta por debajo del referencial estaría
incumpliendo con las normas laborales vigentes y/o con los requisitos del PBC, ya que es imposible cumplir con ambos
requisitos sin sobrepasar el referencial. 
Favor revisar los montos referenciales o en todo caso las condiciones de contratación establecidas en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

Los precios referenciales se obtienen a partir del presupuesto de 3 (tres) empresas del rubro por el mismo salario y alcance
de servicio (cantidad máxima de puestos, cantidad máxima de contratados por puesto, cargas sociales y otros) solicitado
en los TDR (ver Antecedentes de Estimación de Costos). El Histograma de Ocupación de RRHH de la Adenda N° 7 está
ajustado a una estimación del período máximo de prestación de servicio por la cantidad de contratados prevista por cada
puesto (ver Cuadro N° 1 de los TDR). El costo de la prestación de servicio por cada puesto, es el producto de la cantidad
total de hombre-mes, multiplicado por el precio unitario por hombre-mes. Remitirse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 40/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 169 - Solicitud de Prorroga

Consulta 170 - profesionales claves

Consulta 171 - Precio de referencia

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2022

Debido a los cambios sustanciales en la adenda 7, solicitamos una prorroga de 15 dias para volver a asimilar los cambios y
poder preparar una cotización mas competitiva

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

Favor remitirse a los plazos establecidos en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2022

En al ADENDA 7, se tienes cambios de criterio en la evaluación del profesionales claves pero no aparecen en la planilla de
precios como oferta, en todos los proyectos de consultoría estos de manera individualizada forman parte de la propuesta
económica. Además se tiene un puntaje asignado que los profesionales claves tienen SI estan en registrados en IPS por la
consultora. Esta direccionado el proyecto?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

El presente llamado está orientado al cumplimiento de las metas y planes institucionales con calidad y eficiencia; conforme
a las disposiciones legales y a la normativa interna vigente. Ver Antecedentes de Estimación de Costos y Remitirse a la
Adenda N° 7.

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2022

Favor si se podría aclarar la composición del precio de referencia ya que al realizar los cálculos de los salarios establecidos
en el PBC más las cargas sociales establecidas sobrepasa en demasía el precio ofertado, por lo que se entiende que el
precio ofertado no esta calculado con todas las exigencias de la ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

Ver Antecedentes de Estimación de Costos y Remitirse a la Adenda N° 7.

Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 21:35 41/41

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 408728 - Lp1701-22 Servicio de Empresa Consultora de Apoyo Técnico y Fiduciario (ECATEF), bajo la Modalidad de Contrato Abierto.
	Consulta 1 - Consulta
	Consulta 2 - Consulta
	Consulta 3 - Consulta
	Consulta 4 - Consulta
	Consulta 5 - Consulta
	Consulta 6 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 7 - PUNTO 5.2
	Consulta 8 - A verificar para propuesta economica
	Consulta 9 - PROFESIONAL "COORDINADOR TÉCNICO"
	Consulta 10 - Tiempo de respuesta.
	Consulta 11 - Pagos
	Consulta 12 - Perfiles de los personales
	Consulta 13 - Calificación del personal profesional
	Consulta 14 - Calificación del personal profesional
	Consulta 15 - Perfiles de los personales
	Consulta 16 - Términos de referencia
	Consulta 17 - Términos de referencia
	Consulta 18 - Términos de referencia
	Consulta 19 - Términos de referencia
	Consulta 20 - Uniformes
	Consulta 21 - Equipos de Seguridad
	Consulta 22 - Equipos de Seguridad
	Consulta 23 - Términos de referencia
	Consulta 24 - Términos de referencia
	Consulta 25 - Contrato
	Consulta 26 - Términos de referencia
	Consulta 27 - Contrato
	Consulta 28 - Prórroga
	Consulta 29 - Porcentaje de Garantía de Mantenimiento
	Consulta 30 - Formulario de oferta
	Consulta 31 - Propuesta Técnica
	Consulta 32 - Propuesta Técnica
	Consulta 33 - Propuesta Técnica
	Consulta 34 - Propuesta Técnica
	Consulta 35 - Prórroga de apertura
	Consulta 36 - Profesionales requeridos
	Consulta 37 - Evaluación técnica
	Consulta 38 - Plazo establecido
	Consulta 39 - Junta de aclaraciones
	Consulta 40 - Garantía Mantenimiento de Oferta
	Consulta 41 - Propuesta Técnica
	Consulta 42 - Profesionales requeridos
	Consulta 43 - Profesionales requeridos
	Consulta 44 - Propuesta Técnica
	Consulta 45 - Propuesta Técnica
	Consulta 46 - Tec 3B
	Consulta 47 - solicitud
	Consulta 48 - Especifica profesionales
	Consulta 49 - Experiencia especifica
	Consulta 50 - garantia de mantenimiento de oferta
	Consulta 51 - Propuesta Técnica
	Consulta 52 - varias
	Consulta 53 - varias
	Consulta 54 - Perfiles de los personales
	Consulta 55 - DJBR
	Consulta 56 - Propuesta Técnica
	Consulta 57 - varias
	Consulta 58 - varias
	Consulta 59 - visita al sitio
	Consulta 60 - varias
	Consulta 61 - Precio
	Consulta 62 - Propuesta Técnica
	Consulta 63 - MONTO MAXIMO
	Consulta 64 - Propuesta Técnica
	Consulta 65 - Contrato
	Consulta 66 - Perfiles
	Consulta 67 - Perfiles de los personales
	Consulta 68 - Contrato
	Consulta 69 - Equipos de Seguridad
	Consulta 70 - Equipos de Seguridad
	Consulta 71 - Uniformes
	Consulta 72 - Propuesta Técnica
	Consulta 73 - Informes
	Consulta 74 - Contrato
	Consulta 75 - Propuesta Técnica
	Consulta 76 - Perfiles de los personales
	Consulta 77 - Proceso de Selección
	Consulta 78 - Perfiles de los personales
	Consulta 79 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 80 - Perfiles de los personales
	Consulta 81 - Proceso de Selección
	Consulta 82 - Proceso de Selección
	Consulta 83 - Proceso de Selección
	Consulta 84 - Proceso de Selección
	Consulta 85 - Proceso de Selección
	Consulta 86 - Proceso de Selección
	Consulta 87 - Proceso de Selección
	Consulta 88 - Proceso de Selección
	Consulta 89 - Proceso de Selección
	Consulta 90 - Proceso de Selección
	Consulta 91 - Proceso de Selección
	Consulta 92 - Proceso de Selección
	Consulta 93 - Proceso de Selección
	Consulta 94 - Proceso de Selección
	Consulta 95 - Proceso de Selección
	Consulta 96 - Proceso de Selección
	Consulta 97 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 98 - Perfiles de los personales
	Consulta 99 - Perfiles de los personales
	Consulta 100 - Perfiles de los personales
	Consulta 101 - Perfiles de los personales
	Consulta 102 - Propuesta Técnica
	Consulta 103 - Perfiles de los personales
	Consulta 104 - Perfiles de los personales
	Consulta 105 - Perfiles de los personales
	Consulta 106 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 107 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 108 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 109 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 110 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 111 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 112 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 113 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 114 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 115 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica:
	Consulta 116 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica:
	Consulta 117 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 118 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 119 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 120 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica
	Consulta 121 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica:
	Consulta 122 - Datos sobre perfiles de cargo requeridos de forma específica:
	Consulta 123 - Calificación del consultor.
	Consulta 124 - Seguros
	Consulta 125 - DOCUMENTOS LEGALES
	Consulta 126 - Propuesta de Precio
	Consulta 127 - Ajustes Técnicos
	Consulta 128 - Personal Profesional Propuesto
	Consulta 129 - Personal Profesional Propuesto
	Consulta 130 - Hoja de Datos Numeral 1.1
	Consulta 131 - Hoja de Datos Numeral 1.1
	Consulta 132 - Garantia Mantenimiento de Oferta
	Consulta 133 - 5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos
	Consulta 134 - 5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos
	Consulta 135 - 5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos
	Consulta 136 - 5.2 a) Instrucciones para los consultores Hoja de Datos
	Consulta 137 - Formularios
	Consulta 138 - Contrato
	Consulta 139 - Plantel de Profesionales
	Consulta 140 - Profesionales requeridos
	Consulta 141 - Proceso de Selección
	Consulta 142 - Profesionales requeridos
	Consulta 143 - Profesionales requeridos
	Consulta 144 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 145 - Formulario TEC 5
	Consulta 146 - Planilla de Precios
	Consulta 147 - Experiencia especifica de los consultores
	Consulta 148 - Experiencia del Consultor
	Consulta 149 - Documentos para acreditar la experiencia del consultor
	Consulta 150 - Experiencia General del Director de Equipo
	Consulta 151 - Marco Legal Objeto de las contrataciones del personal
	Consulta 152 - Facturación mensual por los servicios prestados
	Consulta 153 - Prorroga
	Consulta 154 - Salarios de los profesionales
	Consulta 155 - Experiencia General y Especifica del personal profesional clave
	Consulta 156 - Experiencia Requerida, Adenda 2
	Consulta 157 - Experiencia General del Director de Equipo
	Consulta 158 - Puntuación por el total del Director del Equipo
	Consulta 159 - Experiencia especifica del Director de Equipo
	Consulta 160 - Abogados (PUNTO C)
	Consulta 161 - Anticipo Financiero
	Consulta 162 - Precio de referencia
	Consulta 163 - REGISTRO PROFESIONAL
	Consulta 164 - precios de referencia
	Consulta 165 - PROFESIONALES CLAVE - ADENDA 7
	Consulta 166 - PLAZOS DE LA CONVOCATORIA
	Consulta 167 - ADENDA 07
	Consulta 168 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 169 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 170 - profesionales claves
	Consulta 171 - Precio de referencia


